
Voranschlag 2019

B E Z I R K M A R C H

 Bezirksversammlung Dienstag, 4. Dezember 2018, 20.00 Uhr 
  in der Turnhalle Seefeld, Lachen



2

Inhaltsverzeichnis 

 
Traktandum 1   Seite

Voranschlag 2019
Bericht zum Voranschlag 2019  4
Bericht und Antrag der Rechnungsprüfungskommission 5
Übersicht Gesamtrechnung  6
Laufende Rechnung – Zusammenzug  7
Laufende Rechnung – Artengliederung  8
Laufenden Rechnung – Details 10
Investitionsrechnung – Zusammenzug 24
Investitionsrechnung – Artengliederung 25
Investitionsrechnung – Details 26
Übersicht Finanzplan 2019–2022 27
Artengliederung Finanzplan Laufende Rechnung 28
Artengliederung Finanzplan Investitionsrechnung 29
Bau- und Investitionsplan 2019–2022  30

Traktandum 2   

Genehmigung der Bauabrechnung über den Verpflichtungskredit 
und den Zusatzkredit für die Sanierung und den Ausbau der 
Eisenburgstrasse, Siebnen, Abschnitt Glarnerstrasse bis «Kolonie» 31

Traktandum 3   

Genehmigung der Kreditabrechnung für den Kauf 
des Schulhauses am Park, Lachen  33



3

Der Bezirksrat lädt Sie zur Bezirksversammlung herzlich ein und unterbreitet Ihnen folgende

Traktanden:

Geschäfte, die nicht der Urnenabstimmung unterliegen:

1. Genehmigung des Voranschlages 2019 und 
 Festsetzung des Steuerfusses für das Jahr 2019

2. Genehmigung der Bauabrechnung über den Verpflichtungskredit und den Zusatzkredit 
 für die Sanierung und den Ausbau der Eisenburgstrasse, Siebnen, 
 Abschnitt Glarnerstrasse bis Ende «Kolonie» 

3. Genehmigung der Kreditabrechnung für den Kauf des Schulhauses am Park, Lachen

Im Anschluss an die Bezirksversammlung sind Sie herzlich zu einem 
Apéro eingeladen.

8853 Lachen, 16. Oktober 2018 Im Namen des Bezirksrats:

 Der Bezirksammann: Joe Koller
 Der Landschreiber: Walter Kälin

www.bezirk-march.ch
Den Voranschlag 2019 finden Sie elektronisch auf der Startseite der Website des Bezirks March.

Ordentliche Bezirksversammlung 
Dienstag, 4. Dezember 2018, 20.00 Uhr, Turnhalle Seefeld, Lachen



4

Traktandum 1

Genehmigung des Voranschlages und Festsetzung 
des Steuerfusses für das Jahr 2019

Der Bezirksrat hat sich vertieft mit dem Voranschlag 2019 
befasst und einzelne kostenintensive Positionen einer kri-
tischen Prüfung unterzogen. Obwohl wir auch dieses Jahr 
mit einem Aufwandüberschuss budgetieren, schlägt 
Ihnen der Bezirksrat vor, den Steuerfuss von aktuell 48% 
auf neu 45% zu senken. Grund dafür ist, dass die Rech-
nung 2018 besser als budgetiert abschliessen und es 
 gemäss Prognose zu einem annähernd ausgeglichenen 
Resultat kommen wird. Somit wird das Eigenkapital von 
rund 20 Mio. Franken praktisch unverändert bleiben. Wie 
bereits in den Vorjahren angekündigt, wünscht sich der 
 Bezirksrat ein Eigenkapital von mindestens 10 Mio. Fran-
ken zu halten. Der budgetierte Aufwandüberschuss 2019 
und die rückläufigen Aufwandüberschüsse in den Folge-
jahren gemäss Finanzplan sollten somit problemlos über 
das Eigenkapital aufgefangen werden können.

Voranschlag 2019
Bei einem Aufwand von Fr. 49 222 100.– und einem Ertrag 
von Fr. 44 292 800.– ergibt sich ein budgetierter Aufwand-
überschuss von Fr. 4 929 300.–. In diesem Ergebnis ist 
die vorgeschlagene Steuerreduktion von 48% auf neu 
45% bereits eingerechnet.

Nachfolgend möchte ich Ihnen gerne einige Positionen 
zum Voranschlag 2019 erläutern:

Personalaufwand
Die Zunahme des Personalaufwandes resultiert aus not-
wendigen Erhöhungen der Stellenetats diverser Abteilun-
gen. Dies betrifft bei der allgemeinen Verwaltung die An-
stellung einer bereits angekündigten Personalfachperson 
ab März 2019. 
Zudem ist für den Bezirk March eine einwandfrei funktio-
nierende IT-Infrastruktur von wichtiger strategischer Be-
deutung. Aus diesem Grund werden wir diesen Bereich 
weiter verstärken und ebenfalls ab März 2019 einen zu-
sätzlichen IT-Fachmann einstellen.
Neben einem Notar-Stellvertreter wurden im Notariat wei-
tere 350 Stellenprozente für die Beschleunigung der Be-
reinigungsarbeiten für das Grundbuch bewilligt (gemäss 
Vorgabe des Kantonsgerichts Schwyz als Aufsichtsbe-
hörde). Diese Erhöhung des Stellenetats ist jedoch zeitlich 
begrenzt, bis das eidgenössische Grundbuch eingeführt 
ist.
Bei der Schulverwaltung gibt es einen Wechsel der perso-
nalrechtlichen Anstellung von Lehrkräften zu Verwaltungs-
angestellten zu melden. In der Summe ist dies jedoch eine 
neue Zuordnung, aus denen sich keine zusätzlichen Kos-
ten ergeben.
Die betroffenen Konten der einzelnen Abteilungen sind in 
den jeweiligen Fussnoten im Detail dieses Voranschlages 
erläutert.

Sachaufwand
In diesem Jahr konnte in Lachen das Provisorium (Pa-
villon) termingerecht bezogen und in Siebnen der Umbau 
der Aula ebenfalls fertig erstellt werden.
Der budgetierte Sachaufwand hat sich gegenüber dem 
Voranschlag 2018 um Fr. 690 000.– erhöht. Die nachste-
henden Gründe für diese Erhöhung liegen vor allem beim 
Schulhaus am Park in Lachen und beim Schulhaus in 
Siebnen. 
Der Bezirksrat hat entschieden, die notwendigen Sanie-
rungs- und Instandhaltungsarbeiten beim Schulhaus am 
Park in verschiedenen Etappen zwischen 2019 bis 2026 
zu realisieren. Die Kosten für diese Arbeiten werden je-
weils der laufenden Rechnung belastet. Für 2019 ist ein 
Betrag von Fr. 750 000.– dafür vorgesehen und beinhaltet 
die Arbeiten im Erdgeschoss Mitte im Gebäudeteil aus 
dem Jahre 1956. Im Schulhaus Siebnen sind die Sanie-
rungsarbeiten der Turnhallen-Garderoben sowie der Er-
satz der Lüftungsanlage der Schulküchen vorgesehen.
Die erhöhten Mieten und Benützungskosten resultieren 
aus den zusätzlich gemieteten Räumlichkeiten für das 
Notariat und dem im Frühjahr 2018 erstellten Provisorium 
(Pavillon) beim Schulhaus am Park. Diese Mietkosten für 
das Provisorium waren im Voranschlag 2018 lediglich pro 
rata berücksichtigt.

Die budgetierten Mehrkosten für Lager, Exkursionen, Pro-
jekt und Prävention (Konto 211.317.00) resultieren aus 
der höheren Kostenübernahme durch den Schulträger 
(Bezirk March) gemäss Bundesgerichtsentscheid.

Im kommenden Jahr sind bei den Bezirksstrassen ver-
schiedene Unterhaltsarbeiten in der Höhe von Total rund 
2 Mio. Franken vorgesehen.

Abschreibungen und Passivzinsen
Der Kauf des Schulhauses am Park Lachen konnte wie 
geplant realisiert werden (Traktandum 3). Die daraus be-
rechneten Abschreibungen zusammen mit den anderen 
ordentlichen Abschreibungen ergeben einen Wert von 
Total Fr. 2 860 400.–.

Durch die notwendige Fremdfinanzierung für den Kauf 
des Schulhauses am Park erhöhen sich auch die Passiv-
zinsen jedoch nur marginal. Wir konnten in den vergange-
nen Jahren durch die guten Ergebnisse die Kredite stetig 
reduzieren, was sich nun positiv auf die gesamten Passiv-
zinsen auswirkt. 

Steuern 
Die Steuererträge wurden wie alle Jahre bei den Kassier-
ämtern der Marchgemeinden nachgefragt und aufgrund 
ihrer Steuererwartungen berechnet.



5

Investitionsrechnung
In der Investitionsrechnung sind Ausgaben von rund  
1,6 Mio. Franken budgetiert. Rund die Hälfte davon ist für 
die Integration der Fachräume (2. Etappe) beim Schul-
haus am Park eingestellt. Diese beinhaltet den Einbau 
einer dritten Schulküche und den Umbau der alten beste-
henden Küche zu einem Naturlehrzimmer. Für die Investi-
tionsbeiträge an Wuhrkorporationen sind Fr. 567 000.– 
vorgesehen.

Eigenkapitalentwicklung
Das Eigenkapital beträgt per 31.12.2017 rund 20 Mio. 
Franken. Nach aktueller Hochrechnung der Rechnung 
2018 wird sich das Eigenkapital nur gering verändern. Der 
Aufwandüberschuss 2019 ist somit mit dem Eigenkapital 
gedeckt. Auch unter Berücksichtigung der rückläufigen 
Defizite in den Folgejahren (Finanzplan 2019 bis 2022) 
wird das vom Bezirksrat als Basis angestrebte Eigenkapi-
tal von 10 Mio. Franken mittelfristig nicht unterschritten. 

Das kommende Jahr bringt wiederum viele Herausforde-
rungen. Wir sind überzeugt, diese mit motiviertem und 
grossem Engagement meistern zu können. 

Wir sind uns dem seriösen Umgang mit Ihren Steuergel-
dern bewusst und können Ihnen versichern, dass wir 
diese effizient und pflichtbewusst für unsere Mitbürger 
verwalten.

Für die Unterstützung beim Erstellen des Voranschlages 
2019 bedanke ich mich im Namen des ganzen Bezirks-
rats bei allen Beteiligten, insbesondere den Abteilungslei-
tern, recht herzlich.

Lachen, 16. Oktober 2018

Der Bezirkssäckelmeister:
Roland Mischler, Lachen

Antrag des Bezirksrats:

Die Bezirksversammlung beschliesst:

1. Der im Druck vorliegende Voranschlag 2019
 – der Laufenden Rechnung
 – der Investitionsrechnung
wird genehmigt.

2. Der Steuersatz für das Jahr 2019 wird von aktuell 48% 
auf 45% einer Einheit reduziert.

Lachen, 16. Oktober 2018

Bezirksrat March:
Joe Koller, Bezirksammann
Walter Kälin, Landschreiber

Bericht und Antrag 
der Rechnungsprüfungskommission

Sehr geehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger

Die Rechnungsprüfungskommission hat in ihrem Auftrag 
den vorliegenden Voranschlag für das Jahr 2019 nach 
den Richtlinien des Finanzhaushaltsgesetzes geprüft  
und beurteilt. Die zum Zeitpunkt der Budgetierung (Mitte 
Oktober) bekannten Daten, welche von den Kommissio-
nen und Verwaltungszweigen eingebracht wurden, sind 
durch den Bezirksrat bereinigt worden.
Die Laufende Rechnung weist einen budgetierten Ge-
samtaufwand von Fr. 49 222 100.– und einen Gesamter-
trag von Fr. 44 292 800.– aus. Der Aufwandüberschuss 
beträgt somit Fr. 4 929 300.–. 
Die Steuererwartungen sind mit einem Steuerfuss von 
45% berechnet.
Die Investitionsrechnung des Jahres 2019 weist Netto-
Investitionen von Fr. 1 612 000.– aus.
Der Aufwandüberschuss des Voranschlages 2019 ist 
durch das Eigenkapital abgedeckt.
 

Antrag

Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Be-
zirksversammlung
– den Voranschlag 2019 mit einem budgetierten Auf-

wandüberschuss von Fr. 4 929 300.– bei einem Steuer-
fuss von 45% einer Einheit zu genehmigen.

Wir danken für die angenehme und konstruktive Zusam-
menarbeit.

Lachen, 16. Oktober 2018

Die Rechnungsprüfungskommission des Bezirks March:
Josef Schuler, Lachen, Präsident
Yvonne Dobler-Ruoss, Buttikon, Aktuarin
Kurt Bruhin, Siebnen
Edmond Murati, Reichenburg 
Thomas Vögeli, Siebnen



6 Übersicht Gesamtrechnung

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Soll Haben Soll Haben Soll Haben

  Selbstfinanzierungsgrad – 147% – 11% 224%

   Selbstfinanzierung × 100

     Netto-Investitionen

  Laufende Rechnung 

   Total Aufwand 49 222 100  48 844 300  43 528 373.22 
   Total Ertrag  44 292 800  44 270 500  44 483 763.47

   Aufwandüberschuss  4 929 300  4 573 800
   Ertragsüberschuss      955 390.25

   Total Aufwand     43 528 373.22
   Total Ertrag      44 483 763.47

   Zusätzliche Abschreibungen      
   gemäss Nachkredit       76 300.00 

   Nach zusätzlichen      
   Abschreibungen      
   Total Aufwand     43 604 673.22
   Total Ertrag      44 483 763.47
  
   Ertragsüberschuss      879 090.25

  Investitionsrechnung 

   Total Ausgaben 1 612 000  14 532 000  1 191 681.45
   Total Einnahmen            839.00

   Netto-Investitionen  1 612 000  14 532 000  1 190 842.45

  Finanzierung

    Netto-Investitionen 1 612 000  14 532 000  1 190 842.45
   Abschreibungen  2 560 400  2 987 300  1 789 042.45

   Aufwandüberschuss 
   Laufende Rechnung 4 929 300  4 573 800

   Ertragsüberschuss 
   Laufende Rechnung       879 090.25
  
   Finanzierungsfehlbetrag  3 980 900  16 118 500
   Finanzierungsüberschuss     1 477 290.25



7

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 Total Laufende Rechnung 49 222 100 44 292 800  48 844 300 44 270 500  43 604 673.22  44 483 763.47   

  Netto-Aufwand  4 929 300   4 573 800   
  Netto-Ertrag       879 090.25  

0 Allgemeine Verwaltung 2 543 700  152 200  2 433 900  132 700  2 346 763.65   110 005.90   

   Netto-Aufwand  2 391 500   2 301 200   2 236 757.75   

1 Öffentliche Sicherheit 9 387 500 6 238 600  8 738 900 6 045 800  7 994 077.19  6 034 729.13  

  Netto-Aufwand  3 148 900   2 693 100   1 959 348.06   

2 Bildung  27 616 800 3 742 800  27 457 800 3 751 200  24 870 125.05  3 893 007.25   

  Netto-Aufwand  23 874 000   23 706 600   20 977 117.80  

3 Kultur und Freizeit  155 500      238 500      178 146.75   

  Netto-Aufwand   155 500    238 500    178 146.75  

4 Gesundheit    671 500      690 800      473 241.03  

  Netto-Aufwand   671 500    690 800    473 241.03  

5 Soziale Wohlfahrt    585 400  90 000   526 100  90 000   590 941.35   124 166.73   

  Netto-Aufwand   495 400    436 100    466 774.62  

6 Verkehr  5 848 500  625 700  5 989 400  756 200  4 928 777.78   608 873.60   

  Netto-Aufwand  5 222 800   5 233 200   4 319 904.18  

7 Umwelt und Raumordnung  515 200  33 000   508 500  23 000   320 478.41   23 519.25   

  Netto-Aufwand   482 200    485 500    296 959.16  

8 Volkswirtschaft    135 600      317 700      106 162.85   

  Netto-Aufwand   135 600    317 700    106 162.85   

9 Finanzen und Steuern 1 762 400 33 410 500  1 942 700 33 471 600  1 795 959.16  33 689 461.61  

  Netto-Ertrag 31 648 100  31 528 900  31 893 502.45 

Laufende Rechnung – Zusammenzug



8

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Laufende Rechnung – Artengliederung

 3 Aufwand 49 222 100  48 844 300  43 604 673.22

 30 Personalaufwand 27 812 500  26 895 800  26 056 162.11
 300 Behörden, Kommissionen  244 500   240 600   210 788.10
 301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 9 271 900  7 973 500  7 371 633.85
 302 Löhne Lehrkräfte 13 455 400  13 874 100  13 846 408.00
 303 Sozialversicherungsbeiträge 1 743 700  1 673 800  1 598 919.40
 304 Personalversicherungsbeiträge 2 153 900  2 271 000  2 213 000.70

 305 Unfall- und Krankenversicherungsprämien  476 500   456 500   465 591.40
 307 Rentenleistungen  83 000   70 000   107 611.20
 309 Übriger Personalaufwand  383 600   336 300   242 209.46

 31 Sachaufwand 12 357 200  11 667 200  9 035 708.08
 310 Büro- und Schulmaterialien, Drucksachen, Inserate 1 038 600  1 019 900   893 525.49
 311 Mobilien, Maschinen, EDV und Fahrzeuge 1 192 000  1 082 600   507 289.40
 312 Wasser, Energie und Heizmaterialien  406 000   426 000   290 873.65
 313 Verbrauchsmaterialien  249 000   272 500   145 417.17
 314 Dienstleistungen Dritter baulicher Unterhalt 4 763 200  4 275 700  3 132 884.78

 315 Dienstleistungen Dritter für übrigen Unterhalt  780 700   994 000   544 851.96
 316 Mieten und Benützungskosten  753 000   638 200  1 086 960.10
 317 Spesenentschädigungen (Lager, Exkursionen usw.)  604 100   444 100   252 808.77
 318 Dienstleistungen und Honorare 2 355 500  2 340 300  2 071 448.42
 319 Übriger Sachaufwand  215 100   173 900   109 648.34

 32 Passivzinsen  201 000   283 000   175 646.50
 321 Kurzfristige Schulden (inkl. Vergütungszinsen)  32 000   31 000   33 694.00
 322 Mittel- und langfristige Schulden  109 000   172 000   81 962.45
 329 Übrige Zinsen (Steuerskonti)  60 000   80 000   59 990.05

 33 Abschreibungen 2 860 400  3 307 300  2 098 239.31
 330 Finanzvermögen   300 000   320 000   309 196.86
 331 Verwaltungsvermögen ordentliche Abschreibungen 2 560 400  2 987 300  1 712 742.45
 332 Verwaltungsvermögen zusätzliche Abschreibungen      76 300.00

 34 Anteile und Beiträge  
  ohne Zweckbindung  951 000   950 000   988 060.95
 340 Einnahmenanteile für Gemeinden  375 000   375 000   389 534.15
 342 Einnahmenanteile für Kanton  576 000   575 000   598 526.80

 35 Entschädigungen an Gemeinwesen 1 315 600  1 399 700  1 458 287.95
 351 Kanton  782 500   816 700   663 310.60
 352 Gemeinden, Bezirke und Zweckverbände  533 100   583 000   794 977.35

 36 Eigene Beiträge 3 611 200  4 166 700  3 709 868.32
 361 Kanton 2 931 900  3 295 500  3 117 196.85
 364 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen  495 000   595 000   398 514.47
 365 Private Institutionen  184 300   276 200   194 157.00

 39 Interne Verrechnungen  113 200   174 600   82 700.00
 393 Anteil Kapitalzinsen  113 200   174 600   82 700.00
 
 



9

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Laufende Rechnung – Artengliederung

 4 Ertrag  44 292 800  44 270 500  44 483 763.47

 40 Steuern      31 560 000  31 550 000  31 768 910.61
 400 Einkommens- und Vermögenssteuern  27 660 000  27 500 000  28 090 259.81
 401 Ertrags- und Kapitalsteuern  3 900 000  4 050 000  3 678 650.80

 41 Regalien und Konzessionen  1 951 700  2 083 000  1 972 908.15
 410 Konzessionen  1 951 700  2 083 000  1 972 908.15

 42 Vermögenserträge   58 100   53 100   72 288.80
 421 Guthaben (Verzugszinsen)   30 000   25 000   44 188.80
 427 Liegenschaftserträge Verwaltungsvermögen   28 100   28 100   28 100.00

 43 Entgelte  6 699 800  6 775 700  6 850 645.21
 431 Gebühren für Amtshandlungen  4 712 500  4 717 500  4 763 829.93
 434 Andere Benützungsgebühren, Dienstleistungen   72 000   73 300   71 389.00
 435 Verkäufe   9 000   9 000   24 690.70
 436 Rückerstattungen   929 800   899 400  1 003 489.38
 437 Bussen   950 000  1 050 000   950 395.00
 439 Übrige Entgelte   26 500   26 500   36 851.20

 44 Anteile und Beiträge  
  ohne Zweckbindung   7 300   22 000   26 533.00
 441 Anteile an Kantonseinnahmen   7 300   22 000   26 533.00

 45 Rückerstattungen  
  von Gemeinwesen   678 900   403 900   358 550.80
 451 Kanton   230 000   77 000   73 951.00
 452 Gemeinden, Bezirke und Zweckverbände   448 900   326 900   284 599.80

 46 Beiträge für eigene Rechnung  3 223 800  3 208 200  3 351 226.90
 461 Kanton  3 223 800  3 208 200  3 351 226.90

 49 Interne Verrechnungen   113 200   174 600   82 700.00
 493 Aufteilung Kapitalzinsen   113 200   174 600   82 700.00



10

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 0 Allgemeine Verwaltung  2 543 700  152 200 2 433 900  132 700 2 346 763.65  110 005.90

 11 Legislative / Landsgemeinde   85 300   93 900   75 086.15 
 300.00 Entschädigungen RPK   5 000   5 000   3 200.00 
 310.00 Drucksachen, Publikationen, Inserate   58 400   66 400   54 068.70 
 318.00 Versand Bezirksrechnung / -budget   8 300   8 000   7 800.50 
 319.00 Übriger Sachaufwand   13 600   14 500   10 016.95 

 12 Exekutive / Bezirksbehörde   238 000   246 100   223 954.60  5 600.00
 300.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder    137 500   134 500   130 266.30 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   16 900   16 400   16 050.60 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   1 800   1 800   1 510.00 
 311.00 Anschaffung EDV, Büromobiliar und -maschinen     1 600   

 317.00 Ehrenausgaben, Repräsentationskosten        
  und Spesenentschädigungen   16 900   19 700   12 539.65 
 318.20 Sachversicherungsprämien   1 700   1 600   1 525.30 
 318.30 Rechts- und Beratungskosten   40 000   40 000   47 070.95 

 319.00 Übriger Sachaufwand   23 200   30 500   14 991.80 
 436.00 Rückerstattungen        5 600.00

 20 Bezirksverwaltung  1 175 200  146 100  964 100  126 100  849 186.95  96 634.10
 301.00 Besoldungen 1  862 000   703 000   637 678.75 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   66 200   53 900   48 866.00 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   86 100   77 300   69 489.10 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   17 500   13 900   13 646.70 

 309.00 Übriger Personalaufwand   22 600   14 500   15 894.95 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Inserate   11 500   11 500   5 140.75 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar 
  und -maschinen   40 900   23 900   7 912.45 
 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar und -maschinen   32 700   30 900   15 985.05 

 316.00 Mieten, Benützungskosten   3 300   3 800   3 292.10 
 317.00 Spesenentschädigungen   4 500   4 000   4 324.55 
 318.10 Telefon, Porti   7 700   7 500   7 439.85 
 318.20 Sachversicherungsprämien   1 600   1 500   1 481.45 
 319.00 Übriger Sachaufwand   18 600   18 400   18 035.25 

 431.00 Gebühren für Amtshandlungen     500    500  
 436.00 Rückerstattungen    2 600   2 600   6 930.05
 439.00 Übrige Erträge         12.70
 452.00 Rückerstattungen von Gemeinden    143 000   123 000   89 691.35
         
         

Laufende Rechnung – Details

Allgemeine Anmerkungen:
– Wohnbevölkerung Bezirk March per 31.12.2017 = 42 711 Einwohner   (31.12.2016 = 42 369 Einwohner)
– Es wurde keine Teuerung auf Besoldung budgetiert, da der Index nicht angestiegen ist
–  Die Konti Rückerstattungen Dritter (436.00) beinhalten u.a. die Rückzahlungen von Kinderzulagen, Militärdienst- und Mutterschaftsentschädigungen sowie 
   Unfall- und Krankentaggelder

1 20.301.00 Besoldungen
  Anstellung Personalfachperson sowie IT-Fachmann ab März 2019



11

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 29 Bau- und Liegenschaftenverwaltung   390 200  6 100  377 100  6 300  345 984.95  7 771.80
 301.00 Besoldungen   281 000   269 000   251 104.75 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   21 000   20 100   18 554.85 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   27 700   29 100   26 070.60 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   5 500   5 000   5 169.05

 309.00 Übriger Personalaufwand   6 300   4 000   2 161.70 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Inserate   3 000   3 000   2 892.35 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar und -maschinen  7 400   7 800   7 851.80 
 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar und -maschinen   21 000   16 600   11 470.10 
 317.00 Spesenentschädigungen   9 800   9 000   9 526.20 

 318.10 Telefon, Porti   2 500   2 500   2 418.20 
 318.20 Sachversicherungsprämien    800    700    673.65 
 319.00 Übriger Sachaufwand   4 200   10 300   8 091.70 
 436.00 Rückerstattungen    6 100   6 300   7 771.80

 60 Verwaltungsliegenschaften   655 000   752 700   300  852 551.00 

 61 Friedeck   494 200   598 900   714 331.95 
 301.00 Besoldungen   35 200   36 700   34 472.75 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   2 800   2 900   2 664.30 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   3 500   3 900   3 792.00 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung    800    900    815.05 

 309.00 Übriger Personalaufwand   2 600   2 500   
 311.00 Anschaffungen Mobiliar, Maschinen, Geräte   12 000   5 000   2 944.65 
 312.00 Energie   27 500   28 500   24 643.80 
 313.00 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial   13 000   14 000   9 457.80 
 314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 1  81 600   178 000   296 706.60 

 315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte   4 000   4 000   2 071.30 
 316.00 Mieten, Benützungskosten   78 000   65 700   65 131.30 
 318.20 Sachversicherungsprämien   6 000   5 700   5 834.55 
 319.00 Übriger Sachaufwand   5 000   5 200   2 697.85 

 331.00 Ordentliche Abschreibungen   211 600   230 100   250 000.00 
 393.00 Interne Verrechnung / Anteil Zinsen   10 600   15 800   13 100.00 

 62 Rathaus   160 800   153 800   300  138 219.05 
 301.00 Besoldungen   14 100   14 700   13 789.10 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   1 100   1 200   1 065.35 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   1 500   1 600   1 516.80 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung    400    400    325.70 

 309.00 Übriger Personalaufwand   1 000   1 000   
 311.00 Anschaffungen Mobiliar, Maschinen, Geräte   5 000   5 800    844.90 
 312.00 Energie   9 000   9 000   8 262.40 
 313.00 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial   5 000   6 000   1 036.55 
 314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 2  34 900   17 000   10 219.75 

1 61.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte
  nebst ordentlichem Unterhalt; Ersatz Klimageräte 3. OG

2 62.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte
  nebst ordentlichem Unterhalt; Ersatz Brandmelder



12

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 101.301.00 Besoldungen
  Vorübergehende befristete Erhöhung des Stellenetats um 350 Stellenprozente zur Beschleunigung der Grundbuchbereinigungsarbeiten
  gemäss Vorgabe des Kantonsgerichts Schwyz als Aufsichtsbehörde sowie Anstellung eines Notar-Stv. im Zusammenhang mit Nachfolgeregelung

2 101.311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar und -maschinen
  Diverse Anschaffungen für die neuen Arbeitsplätze

3 101.316.00 Miete, Benützungskosten 
  Miete von zusätzlich notwendigen Räumlichkeiten an der Mittleren Bahnhofstrasse 5 in Lachen (Vermieterin SZKB) 

4 101.451.00 + 452.00   Rückerstattungen vom Kanton und von Gemeinden
  Höhere Rückerstattungen, da die für die Grundbuchbereinigung anfallenden zusätzlichen Kosten jeweils auch zu je einem Drittel von Kanton,      
  Gemeinden und Bezirk getragen werden.

 315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte   2 000   2 000    853.40 
 316.00 Mieten, Benützungskosten    700    600    589.70 
 318.20 Sachversicherungsprämien   4 600   4 500   4 770.35 
 319.00 Übriger Sachaufwand   2 000   2 000    845.05 
 331.00 Ordentliche Abschreibungen   75 700   82 300   89 400.00 

 393.00 Interne Verrechnung / Anteil Zinsen   3 800   5 700   4 700.00 
 434.00 Benützungsgebühren       300  
 

 1 Öffentliche Sicherheit  9 387 500 6 238 600 8 738 900 6 045 800 7 994 077.19 6 034 729.13

 101 Notariat, Grundbuch- und        
  Konkurswesen  4 147 100 3 308 100 3 353 000 2 892 300 3 040 939.17 3 084 928.18
 301.00 Besoldungen 1 2 943 000  2 466 000  2 254 908.20 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   222 300   186 500   169 865.55 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   285 400   262 500   239 094.75 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   61 800   51 700   50 325.05 

 307.00 Rentenleistungen       11 750.00 
 309.00 Übriger Personalaufwand   38 500   27 500   23 747.75 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, 
  Fachliteratur   113 500   101 500   96 545.21 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar 
  und -maschinen 2  146 300   48 200   8 529.80

 314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte   50 000     
 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar und -maschinen   88 200   77 900   55 546.61 
 316.00 Mieten, Benützungskosten 3  72 800   12 100   13 586.45 
 318.10 Telefon, Porti   33 000   33 000   31 399.15 
 318.20 Sachversicherungsprämien   2 700   2 600   2 696.05 

 318.70 Anteil Projektkosten IK-Grundbuch    80 100   75 000   78 130.20 
 319.00 Übriger Sachaufwand   9 500   8 500   4 814.40 
 431.00 Gebühren für Amtshandlungen   2 800 000  2 700 000  2 894 670.38
 436.00 Rückerstattungen    48 100   38 300   42 355.80

 451.00 Rückerstattungen vom Kanton 4   230 000   77 000   73 951.00
 452.00 Rückerstattungen von Gemeinden 4   230 000   77 000   73 951.00



13

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 102 Grundbuchbereinigung   50 000   15 000   4 503.35 
 318.50 Bereinigung durch Dritte   50 000   15 000   4 503.35 

 104 Erbschaftsamt   286 700  65 000  280 300  60 000  224 513.48  69 421.70
 301.00 Besoldungen   174 000   170 900   138 374.05 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   13 500   13 200   10 054.30 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   17 400   18 700   15 109.30 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   3 900   3 800   3 074.65 

 309.00 Übriger Personalaufwand   1 900   1 000   2 149.25 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, 
  Fachliteratur   3 500   4 500   1 777.55 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar 
  und -maschinen   2 800   5 100    420.75 

 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar und -maschinen   13 500   11 800   7 894.85 
 316.00 Mieten, Benützungskosten   1 100   1 100    751.75 
 318.10 Telefon, Porti und Erbenermittlungen   53 300   48 500   44 167.08 
 318.20 Sachversicherungsprämien    800    700    707.95 
 319.00 Übriger Sachaufwand   1 000   1 000    32.00 

 431.00 Gebühren für Amtshandlungen    65 000   60 000   62 135.90
 436.00 Rückerstattungen        7 285.80

 105 Mietwesen (Schlichtungsstelle)   107 100  9 700  106 800  9 100  91 648.80  9 120.00
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   20 000   15 000   12 520.00 
 301.00 Besoldungen   65 000   65 000   63 260.00 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   5 800   5 400   5 150.25 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung    900    800    744.35 

 309.00 Übriger Personalaufwand   4 000   6 000   2 200.50 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, 
  Fachliteratur   4 000   4 000   2 528.40 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar 
  und -maschinen    800   2 900    420.75 

 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar- und Maschinen   3 100   3 000   2 864.70 
 318.10 Telefon, Porti   3 000   4 200   1 959.85 
 319.00 Übriger Sachaufwand    500    500   
 436.00 Rückerstattungen    9 700   9 100   9 120.00

 121 Staatsanwaltschaft  2 601 800 1 974 100 2 679 400 2 155 400 2 513 606.99 2 007 716.67
 301.00 Besoldungen  1 101 800  1 125 600  1 144 962.55 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   83 300   84 400   85 284.85 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   107 800   120 200   122 551.90 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   22 300   22 700   24 306.35 

 309.00 Übriger Personalaufwand   17 800   19 900   12 215.65 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Fachliteratur   17 800   19 000   12 286.64 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar 
  und -maschinen    5 200   21 300   4 821.10 
 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar und -maschinen   57 300   55 400   31 527.50 



14

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 316.00 Mieten, Benützungskosten   9 800   12 700   9 217.80 
 317.00 Spesenentschädigungen   7 500   10 000   4 358.25 
 318.10 Telefon, Porti, Betreibungskosten   74 500   67 500   68 602.95 
 318.20 Sachversicherungsprämien   2 200   2 000   2 049.50 
 318.42 Strafuntersuchungskosten Dritter   320 000   320 000   244 518.65 

 319.00 Übriger Sachaufwand   2 000   2 000   1 950.64 
 330.01 Abschreibungen   150 000   140 000   175 798.66 
 351.00 Strafuntersuchungskosten Kanton   622 500   656 700   569 154.00 
 431.00 Gebühren und Kosten    990 000  1 050 000   961 083.12
 436.00 Rückerstattungen    14 100   35 400   75 437.05

 437.00 Bussen    950 000  1 050 000   950 395.00
 439.00 Übrige Erträge    20 000   20 000   20 801.50

 122 Bezirksgericht  1 994 800  881 700 2 004 400  929 000 2 001 363.00  863 542.58
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   17 000   17 000   16 100.00 
 301.00 Besoldungen  1 267 000  1 258 000  1 248 607.15 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   95 500   94 900   94 195.75 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   121 900   131 500   125 388.95 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   25 100   24 500   26 192.15 

 309.00 Übriger Personalaufwand   10 800   9 300   3 333.30 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, 
  Fachliteratur   44 000   46 000   33 145.05 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar 
  und -maschinen   16 100   23 300   16 602.95 

 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar und -maschinen   38 300   45 500   36 462.80 
 316.00 Mieten, Benützungskosten   5 800   5 300   3 609.75 
 318.10 Telefon, Porti, Betreibungskosten   69 000   65 000   57 422.25 
 318.20 Sachversicherungsprämien   1 800   1 600   1 674.70 
 318.30 Kosten Dritter, Expertisen   280 000   280 000   337 491.25 

 319.00 Übriger Sachaufwand   2 500   2 500   1 136.95 
 431.00 Gebühren für Amtshandlungen    850 000   900 000   835 998.53
 436.00 Rückerstattungen    31 700   29 000   27 544.05

 130 Strafvollzug, Gefängnis   200 000   300 000   117 502.40 
 318.41 Strafvollzugskosten extern   40 000   140 000   23 345.80 
 351.00 Strafvollzugskosten Kanton   160 000   160 000   94 156.60 



15

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 2 Bildung  27 616 800 3 742 800 27 457 800 3 751 200 24 870 125.05 3 893 007.25

 211 Sekundarstufe I  18 672 600 3 149 300 18 377 600 3 039 100 17 683 181.44 3 330 239.20
 302.00 Besoldungen  13 326 000  13 025 000  13 075 666.25 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK  1 009 000   986 000   972 872.50 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse  1 258 000  1 353 000  1 363 431.50 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   274 000   267 000   282 891.35 

 307.00 Rentenleistungen   83 000   70 000   95 861.20 
 309.00 Übriger Personalaufwand   173 500   124 900   109 642.66 
 310.10 Schulmaterial, Lehrmittel    453 400   437 200   369 463.69 
 310.40 Verbrauchsmaterial Werken   58 100   58 400   57 093.99 
 310.55 Verbrauchsmaterial Handarbeit   50 500   48 800   42 632.35 

 310.60 Verbrauchsmaterial Hauswirtschaft   149 400   146 900   141 503.55 
 311.00 Anschaffungen Mobiliar, Maschinen, 
  EDV und Geräte 1  773 200   730 000   335 228.10 
 315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, EDV und Geräte   319 300   441 100   170 066.93 
 316.00 EDV- und Gerätemieten   113 400   120 700   114 956.10 

 317.00 Lager, Exkursionen, Projekte und Präventionen 2  363 000   202 100   175 616.97 
 352.00 Kostenanteil für fremde Lehrkräfte
  (Gemeinden, Bezirke und Spitäler)   213 800   266 500   192 891.00 
 361.00 Kostenanteil für fremde Lehrkräfte (Kanton)   55 000   100 000   183 363.30 
 435.00 Verkauf Lehrmittel und Schulmaterial    4 000   4 000   18 917.10

 436.10 Rückerstattung Dritter    436 000   329 000   481 040.50
 436.20 Rückerstattung Mittagsverpflegung HW    51 700   53 400   58 783.00
 452.00 Kostenbeiträge von Bezirken und Gemeinden    2 900   2 900   2 898.60
 461.00 Kantonsbeitrag an Besoldungen   2 654 700  2 649 800  2 768 600.00

 218 Allgemeine Schuldienste   664 100  163 700  742 300  247 900  396 442.56  74 721.90
 301.00 Besoldungen (SozialarbeiterInnen + Mittagstisch)   269 000   248 100   204 778.30 
 302.00 Besoldungen (Lehrkräfte)   39 000   81 400   
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   23 500   25 300   15 231.95 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse    21 500   25 400   22 692.85 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   6 500   7 100   4 485.35 

 309.00 Übriger Personalaufwand   22 600   21 200   8 828.55 
 310.80 Bücher Schüler- und Lehrerbibliothek 
  inkl. Material SSA   28 700   29 900   28 930.86 
 311.00 Anschaffungen Mobiliar, Maschinen, 
  EDV und Geräte   2 000   48 100   

 313.00 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial   1 500     
 317.10 Schülerverpflegung Mittagstisch   129 700   138 800   
 317.20 Wegentschädigungen   68 200   56 000   43 210.00 
 318.19 Schülertransporte durch Dritte   12 900   22 200   23 664.40 
 318.20 Sachversicherungsprämien   4 300   4 100   9 022.80 

  Bildung / Allgmeine Information
  Stand September 2018: 1029 Schüler / 64 Klassen, Vorjahr: 1043 Schüler / 66 Klassen

1 211.311.00 Anschaffungen Mobiliar, Maschinen, EDV und Geräte
  u.a. Einrichtungen Naturlehrzimmer und Möblierung Lehrerzimmer Sek 1 Lachen sowie stufenweise Ausrüstung der Schüler mit Notebooks/Tablets

2 211.317.00 Lager, Exkursionen, Projekte und Präventionen
  Höhere Kostenübernahme durch den Schulträger für Lager, Exkursionen usw. gemäss Bundesgerichtsentscheid vom 7. Dezember 2017



16

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 318.22 Schülerunfallversicherung   4 200   4 200   4 140.70 
 318.30 Dienstleistungen Dritter       1 000.00
 352.00 Schülertransporte durch Gemeinden   30 500   30 500   30 456.80 
 436.01 Elternbeiträge Schülerverpflegung       800    414.00
 436.02 Rückerstattungen    2 500   16 400   21 807.90

 436.10 Rückerstattungen Elternbeiträge Mittagstisch    131 200   155 700  
 452.00 Rückerstattungen von Gemeinden    30 000   75 000   52 500.00

 219 Schulverwaltung  1 334 300  280 900 1 443 300  287 600 1 435 827.80  306 536.15
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   15 000   17 000   13 041.80 
 301.00 Besoldungen 
  (Rektorat, Schulleitungen, Sekretariate) 1  889 000   263 000   259 126.35 
 302.00 Besoldungen (Lehrkräfte) 1  90 400   767 700   770 741.75 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   73 800   77 600   77 395.90 

 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse    94 200   108 900   106 911.40 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   19 700   20 200   21 668.65 
 309.00 Übriger Personalaufwand   18 300   36 500   34 347.65 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Inserate   40 200   40 200   43 135.20 

 311.00 Anschaffungen Mobiliar, Maschinen, 
  EDV und Geräte   37 000   24 000   51 320.90 
 315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, EDV und Geräte   34 700   62 200   35 768.30 
 318.10 Telefon, Porti   17 500   21 000   20 423.55 
 319.00 Übriger Sachaufwand   4 500   5 000   1 946.35 

 436.00 Rückerstattungen Dritter    27 300   28 700   28 177.30
 439.00 Übrige Erträge    1 500   1 500   1 500.00
 452.00 Rückerstattungen von Bezirken und Gemeinden    43 000   49 000   65 558.85
 461.00 Kantonsbeitrag an Besoldungen    209 100   208 400   211 300.00

 220 Sonderschulen   726 900   802 000   882 983.80 
 361.00 Kostenanteil für Sonderbeschulungen (Kanton)   726 900   802 000   882 983.80 

 240 Schulliegenschaften und Anlagen  6 218 900  148 900 6 092 600  176 600 4 471 689.45  181 510.00

 241 Sek 1 March Lachen  3 199 100  51 000 3 323 500  71 500 1 390 003.08  3 020.00
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   25 000   25 000   13 995.00 
 301.00 Besoldungen   205 000   191 900   
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   17 800   16 400   1 058.30 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   18 800   19 200   
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   4 700   4 300    294.30 

 309.00 Übriger Personalaufwand   23 000   24 500    100.00 
 311.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 47 000   37 000
 312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial   78 000   82 000   
 313.00 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial   40 000   45 000   
 314.10 Baulicher Unterhalt durch Dritte 2 1 045 600   236 700   

1 219.301.00 + 302.00   Besoldungen
  Wechsel der personalrechtlichen Anstellung von Lehrkräften zu Verwaltungsangestellten

2 241.314.10 Baulicher Unterhalt durch Dritte
  nebst ordentlichem Unterhalt: Diverse etappenweise auszuführende Umbauten gemäss Mehrjahresplanung



17

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 314.20 Baulicher Unterhalt durch Dritte (Provisorium)     765 000   18 522.90 
 315.00 Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   14 000   14 000   
 316.01 Baurechtszinsen   127 400   127 500   
 316.10 Mieten, Benützungskosten Schulräume     64 200   814 074.15 
 316.11 Mieten, Benützungskosten Turnhallen   54 000   58 000   52 256.00

 316.12 Mieten, Benützungskosten Schwimmbad   12 000   13 500   9 495.00 
 316.20 Mieten, Benützungskosten Provisorium   274 000   153 000   
 318.20 Sachversicherungsprämien   20 500   20 700   
 318.50 Abwasser- und Kehrichtgebühren   12 000   12 000   
 318.70 Planungskosten   40 000   260 000   180 117.48 

 318.90 Abgeltung Parkplatz an Gemeinde Lachen   110 000     
 319.00 Übriger Sachaufwand   27 000   5 000   8 148.70 
 331.00 Ordentliche Abschreibungen   958 200  1 082 000   1 095.70 
 352.00 Betriebskostenanteil an Gemeinde Lachen       290 845.55 
 393.00 Interne Verrechnung / Anteil Zinsen   45 100   66 600   

 434.00 Benützungsgebühren    3 000   2 000   3 020.00
 436.00 Rückerstattungen    48 000   69 500  

 242 Sek 1 March Siebnen  1 924 600  79 100 1 599 400  79 100 1 838 602.14  82 354.90
 301.00 Besoldungen   294 700   277 000   262 983.90 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   22 800   21 500   20 195.70 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   27 200   29 400   29 504.40 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   5 900   5 500   5 614.60 

 309.00 Übriger Personalaufwand   16 400   19 000   12 135.15 
 311.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge  17 500   21 000   24 874.45 
 312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial   185 000   195 000   163 455.85 
 313.00 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial   47 000   47 000   41 129.58 
 314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 1  906 600   576 000   860 006.41 

 315.00 Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   12 000   12 000   6 784.40 
 316.00 Mieten, Benützungskosten    700     
 318.20 Sachversicherungsprämien   29 100   28 600   30 280.95 
 318.50 Abwasser- und Kehrichtgebühren   35 000   35 000   32 688.05 
 318.70 Projektierungskosten   30 000   10 000   6 480.00 

 319.00 Übriger Sachaufwand   6 000   3 000    468.70 
 331.00 Ordentliche Abschreibungen   275 000   298 900   324 900.00 
 393.00 Interne Verrechnung / Anteil Zinsen   13 700   20 500   17 100.00 
 427.00 Liegenschaftserträge    28 100   28 100   28 100.00

 434.00 Eintritte Schwimmbad, Benützungsgebühren    51 000   51 000   50 229.00
 436.00 Rückerstattungen        4 025.90

 243 Sek 1 March Buttikon  1 095 200  18 800 1 169 700  26 000 1 243 084.23  96 135.10
 301.00 Besoldungen   299 000   289 900   277 857.15 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   22 800   21 500   14 837.25 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   28 300   29 900   26 822.20 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   5 900   5 600   4 293.25 

1 242.314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte
  nebst ordentlichem Unterhalt: Sanierung der Turnhallen-Garderobe sowie Ersatz der Lüftungsanlage der Schulküchen



18

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 309.00 Übriger Personalaufwand   14 900   15 500   9 226.35 
 311.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge  41 500   47 200   23 473.65 
 312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial   100 000   105 000   89 572.10 
 313.00 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial   30 000   33 000   20 796.41 
 314.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte   117 500   147 000   275 651.32 

 315.00 Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   10 000   10 000   2 337.75 
 318.20 Sachversicherungsprämien   27 500   26 900   28 554.75 
 318.50 Abwasser- und Kehrichtgebühren   10 000   9 000   8 792.10 
 318.70 Projektierungskosten       5 940.00 
 319.00 Übriger Sachaufwand   9 000   10 000   6 229.95 

 331.00 Ordentliche Abschreibungen   360 800   392 200   426 300.00 
 393.00 Interne Verrechnung / Anteil Zinsen   18 000   27 000   22 400.00 
 434.00 Benützungsgebühren    16 000   18 000   16 085.00
 436.00 Rückerstattungen    2 800   8 000   80 050.10

 3 Kultur und Freizeit   155 500   238 500   178 146.75 

 300 Kulturförderung   79 500   62 500   47 676.75 
 311.00 Ankauf von Kulturgütern   1 500   1 500   
 315.00 Pflege von Kulturgütern   7 000   6 000   5 421.60 
 318.80 Soldatengedenkfeier 1  20 000   6 000   4 695.15 
 365.00 Beiträge an kulturelle Veranstaltungen und        
  Organisationen   51 000   49 000   37 560.00 

 310 Denkmalpflege und Heimatschutz     25 000   70 000.00 
 365.00 Beiträge an private Institutionen     25 000   70 000.00 

 330 Parkanlagen, Wanderwege   1 500   1 500   1 500.00 
 365.00 Beiträge an Vereine und Organisationen   1 500   1 500   1 500.00 

 340 Sport- und Freizeitanlagen   62 500   137 500   49 470.00 
 364.00 Unterhalts- und Betriebskostenbeitrag 
  Genossenschaft Sport + Freizeit und 
  Eisfeld Lachen   45 000   45 000   45 000.00 
 365.00 Beiträge an Sportvereine   17 500   92 500   4 470.00 

 350 Übrige Freizeitgestaltung   12 000   12 000   9 500.00 
 365.00 Freizeitgestaltung Jugend   12 000   12 000   9 500.00 

1 300.318.80 Soldatengedenkfeier
  Besondere Feierlichkeit anlässlich des 100. Wehrmännergedächtnisses



19

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 4 Gesundheit   671 500   690 800   473 241.03 

 440 Ambulante Krankenpflege   10 000   10 000   10 000.00 
 365.00 Beiträge an Spitex Unter- und Obermarch   10 000   10 000   10 000.00 

 460 Schulgesundheitsdienst   29 000   29 000   21 016.95 
 301.00 Besoldungen       3 520.00 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK        127.50 
 318.81 Schulärztliche Untersuche   4 000   4 000   
 318.82 Zahnärztliche Untersuche   25 000   25 000   17 369.45 

 490 Übriges Gesundheitswesen   182 500   101 800   88 709.61 
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   8 000   8 000   5 700.00 
 301.00 Besoldungen   2 000   3 000   2 160.00 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK    800    900    607.45 
 315.00 Unterhalt Mobilien, Maschinen und Geräte   1 000   1 000    675.66 
 318.10 Telefon    1 000    800    982.50 

 318.30 Dienstleistungen Dritter 1  122 500   47 500   38 047.00 
 365.00 Beiträge an private Institutionen   47 200   40 600   40 537.00 

 492 Regionales Ambulanzwesen   450 000   550 000   353 514.47 
 364.00 Anteil Rettungsdienst Spital Lachen AG   450 000   550 000   353 514.47 

 5 Soziale Wohlfahrt   585 400  90 000  526 100  90 000  590 941.35  124 166.73

 540 Jugend   298 400   269 100   267 705.55 
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   4 000   7 000   4 360.00 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK    400    600    302.20 
 311.00 Anschaffungen Büromobiliar, Maschinen 
  und Geräte       6 000.00 
 318.30 Jugendarbeit im Bezirk March   282 500   250 000   257 043.35 

 319.00 Übriger Sachaufwand   1 500   1 500   
 365.00 Beiträge an private Institutionen   10 000   10 000   

 550 Invalidität   4 000   4 000   4 000.00 
 365.00 Beiträge an private Institutionen   4 000   4 000   4 000.00 

 589 Übrige Sozialhilfe   283 000  90 000  253 000  90 000  319 235.80  124 166.73
 318.31 Unentgeltliche Rechtspflege (Armenrecht)   280 000   250 000   316 735.80 
 365.00 Beiträge an private Institutionen   3 000   3 000   2 500.00 
 436.00 Rückerstattung unentgeltliche Rechtspflege    90 000   90 000   124 166.73

1 490.318.30 Dienstleistungen Dritter
  Gesundheitsregion March: Errichtung einer zentralen Anlaufstelle im Spital Lachen.
  Spital Lachen stellt dafür die Räumlichkeiten und Infrastruktur zur Verfügung



20

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 6 Verkehr  5 848 500  625 700 5 989 400  756 200 4 928 777.78  608 873.60

 620 Bezirksstrassen  3 773 500  625 700 3 909 400  756 200 2 973 431.23  608 873.60
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   7 500   7 000   7 157.50 
 301.00 Besoldungen   358 300   380 200   357 698.15 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   27 800   28 500   27 583.65 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   33 200   37 400   36 896.25 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   15 300   16 800   15 377.40 

 309.00 Übriger Personalaufwand   6 400   6 000   4 933.85 
 311.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte 
  und Fahrzeuge   34 000   24 000   15 622.40 
 312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial   6 500   6 500   4 939.50 
 313.10 Unterhaltsmaterial Wägitalstrasse   14 500   15 500   5 720.60 

 313.11 Unterhaltsmaterial Seestrasse Innerthal   20 000   18 000   10 854.25 
 313.12 Unterhaltsmaterial übrige Strassen   22 000   32 000   11 818.47 
 313.14 Signalisationen   15 000   20 000   7 728.55 
 313.15 Treibstoffe   32 000   32 000   28 682.95 
 313.16 Verbrauchsmaterial   9 000   10 000   8 192.01 

 314.10 Unterhaltsarbeiten Wägitalstrasse   66 000   61 000   20 325.30 
 314.11 Unterhaltsarbeiten Seestrasse Innerthal 1  990 000   397 000   65 679.90 
 314.12 Unterhaltsarbeiten übrige Strassen 2 1 067 000  1 524 000  1 122 834.45 
 314.15 Winterdienst Wägitalstrasse   150 000   120 000   166 050.85 
 314.16 Winterdienst Seestrasse Innerthal   80 000   80 000   77 476.80 

 314.17 Winterdienst übrige Strassen   170 000   170 000   210 861.65 
 314.50 Unterhalt Werkgebäude   4 000   4 000   8 548.85 
 315.00 Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   42 000   47 000   32 863.55 
 317.00 Spesenentschädigungen   1 500   1 500    799.50 
 318.10 Telefon Werkhof   2 500   2 500   2 331.20 

 318.20 Sachversicherungsprämien   16 900   16 200   15 072.95 
 318.70 Planungskosten / Vorstudien   60 000   105 000   73 604.20 
 319.01 Übriger Sachaufwand   24 000   34 500   13 534.95 
 331.00 Ordentliche Abschreibungen   476 100   673 800   594 841.55 
 393.00 Interne Verrechnung / Anteil Zinsen   22 000   39 000   25 400.00 

 410.00 Konzessionsbeiträge AKW Siebnen    246 700   378 000   205 778.95
 431.00 Gebühren für Amtshandlungen    4 000   4 000   6 450.00
 434.00 Benützungsgebühren    2 000   2 000   2 055.00
 435.00 Salzverkäufe    5 000   5 000   5 773.60
 436.00 Rückerstattungen    3 000   12 200   6 352.15

 439.00 Übrige Erträge    5 000   5 000   11 137.00
 461.00 Kantonsbeiträge    360 000   350 000   371 326.90
  

 650 Regionalverkehr  2 075 000  2 080 000  1 955 346.55 
 318.00 Dienstleistungen Dritter 3  25 000     
 361.00 Beiträge an Kanton für öffentlichen Verkehr  2 050 000  2 080 000  1 955 346.55 

1 620.314.11 Unterhaltsarbeiten Seestrasse Innerthal
  nebst ordentlichem Unterhalt; Strassensanierung Staumauer bis Wasserfassung AG Kraftwerk Wägital

2 620.314.12 Unterhaltsarbeiten übrige Strassen
  nebst ordentlichem Unterhalt; Bahnhofstrasse: Neugestaltung Kreuzungsbereich Zopfstrasse / Etzelstrasse: Sanierung Bereich
  Taulenwald / Eisenburgstrasse: Sanierung Bereich Chromenhof

3 650.318.00 Dienstleistungen Dritter
  Autobahnanschluss Wangen-Ost: Kostenbeteiligung an Sondierbohrungen



21

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 7 Umwelt, Raumordnung   515 200  33 000  508 500  23 000  320 478.41  23 519.25

 750 Gewässerverbauungen   515 200  8 000  508 500  8 000  320 478.41  6 892.00
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   3 500   3 500   3 067.50 
 301.00 Besoldungen   211 800   211 500   216 352.70 
 303.00 Arbeitgeberbeiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK   16 600   16 600   16 955.20 
 304.00 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse   21 400   23 000   23 728.70 
 305.00 Arbeitgeberbeiträge       
  Kranken- und Unfallversicherung   4 500   4 500   4 857.45

 309.00 Übriger Personalaufwand   3 000   3 000   1 292.15 
 310.00 Büromaterial, Drucksachen, Inserate, 
  Publikationen   1 500   1 500   1 336.85 
 311.00 Anschaffungen EDV, Büromobiliar 
  und -maschinen   1 800   4 900    420.75 

 315.00 Unterhalt EDV, Büromobiliar und -maschinen   20 500   19 400   13 573.01 
 317.00 Spesenentschädigungen   3 000   3 000   2 433.65 
 318.10 Telefon, Porti   2 500   2 500   1 380.30 
 318.20 Sachversicherungsprämien    500    500    489.15 
 318.30 Dienstleistungen Dritter   65 000   40 000   5 027.20 

 319.00 Übriger Sachaufwand   1 000   1 000    862.65 
 331.00 Ordentliche Abschreibungen Investitionsbeiträge   158 600   173 600   7 701.15 
 332.00 Zusätzliche Abschreibungen Investitionsbeiträge       21 000.00 
 410.00 Kiesentnahme aus Wägitaleraa    5 000   5 000  
 431.00 Gebühren für Amtshandlungen    3 000   3 000   3 492.00
 439.00 Übrige Erträge        3 400.00

 780 Übriger Umweltschutz    25 000   15 000   16 627.25
 436.00 Rückerstattung CO2-Abgabe    25 000   15 000   16 627.25

 8 Volkswirtschaft   135 600   317 700   106 162.85 

 800 Landwirtschaft   1 500   1 500   1 500.00 
 365.00 Beiträge an Vereine   1 500   1 500   1 500.00 

 801 Meliorationen   44 400   54 400   73 804.05 
 331.00 Ordentliche Abschreibungen Investitionsbeiträge   44 400   54 400   18 504.05 
 332.00 Zusätzliche Abschreibungen Investitionsbeiträge       55 300.00 

 802 Viehausstellungen   67 100   25 200   22 268.80 
 300.00 Tag- und Sitzungsgelder   2 000   1 600   1 380.00 
 310.00 Publikationen, Inserate   1 100   1 100   1 044.35 
 319.00 Übriger Sachaufwand 1  60 000   18 500   15 844.45 
 365.00 Beiträge an Kleinviehausstellung   4 000   4 000   4 000.00 

1 802.319.00 Übriger Sachaufwand
  Höhere Kosten für die Durchführung der Viehschau an einem neuem Standort



22

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 830 Tourismus, kommunale Werbung   22 600   23 100   8 590.00 
 365.00 Beiträge an Organisationen und Vereine   22 600   23 100   8 590.00 

 869 Übrige Energie     213 500   
 361.00 Beiträge an Kanton     213 500

 9 Finanzen und Steuern  1 762 400 33 410 500 1 942 700 33 471 600 1 795 959.16 33 689 461.61

  Steuerfuss   45%  48%  48%

 900 Bezirkssteuern     658 900 31 560 000  780 200 31 550 000  682 359.90 31 768 910.61
 315.00 Unterhalt EDV (eSteuern.sz)   60 100   134 200   112 684.45 
 329.00 Steuerskonti   60 000   80 000   59 990.05 
 330.00 Abschreibungen Steuerverluste   150 000   180 000   133 398.20 
 352.00 Steuereinzugsentschädigung an Gemeinden   288 800   286 000   280 784.00 
 361.00 Pauschale Steueranrechnung   100 000   100 000   95 503.20 

 400.01 Ordentliche Steuern natürliche Personen    23 000 000  24 000 000  22 978 224.30
 400.10 dito Vorjahre   3 150 000  2 100 000  3 509 536.55
 400.40 Quellensteuern    900 000   850 000   947 604.81
 400.50 Lotteriegewinn-, Liquidationsgewinn- und       
  Kapitalabfindungssteuern    610 000   550 000   654 894.15

 401.01 Ordentliche Steuern juristische Personen    3 350 000  3 500 000  3 397 251.60
 401.10 dito Vorjahre    550 000   550 000   281 399.20

 931 Anteil an kantonalen Steuern    7 300   22 000   26 533.00
 441.10 Steuerausfallentschädigung Etzelwerk Altendorf    7 300   22 000   26 533.00

 932 Anteil an Wasserzinsen   951 000 1 700 000  950 000 1 700 000  988 060.95 1 767 129.20
 340.00 Wasserzinsanteil Gemeinden   375 000   375 000   389 534.15 
 342.00 Wasserzinsanteil Kanton   576 000   575 000   598 526.80 
 410.00 Wasserzins AKW Siebnen   1 700 000  1 700 000  1 767 129.20

 940 Kapitaldienst   152 500  143 200  212 500  199 600  125 538.31  126 888.80
 318.00 Bank- und Postcheckgebühren   11 500   9 500   9 881.86 
 321.00 Zinsen auf kurzfristige Schulden     1 000   
 321.10 Vergütungszinsen auf Steuerrückzahlungen   32 000   30 000   33 694.00 
 322.00 Zinsen auf langfristige Schulden   109 000   172 000   81 962.45 
 421.10 Verzugszinsen von Steuern    30 000   25 000   44 188.80
 493.00 Interne Verrechnung Kapitalzinsen    113 200   174 600   82 700.00



23

Bruttoausgaben Voranschlag 2019

Bruttoeinnahmen Voranschlag 2019

                                     Aufwand 2019
Allg. Verwaltung 2'543'700.00
Öffentliche Sicherheit 9'387'500.00
Bildung 27'616'800.00
Kultur und Freizeit 155'500.00
Gesundheit 671'500.00
Soziale Wohlfahrt 585'400.00
Verkehr 5'848'500.00
Umwelt und Raumordnung 515'200.00
Volkswirtschaft 135'600.00
Finanzen und Steuern 1'762'400.00

Total Bruttoausgaben 49'222'100.00

Allg. Verwaltung 
5.2% 

Öffentliche Sicherheit 
19.1% 

Bildung 
56.1% 

Kultur und Freizeit 
0.3% 

Gesundheit 
1.4% 

Soziale Wohlfahrt 
1.2% 

Verkehr 
11.9% 

Umwelt und Raumordnung 
1.0% 

Volkswirtschaft 
0.3% Finanzen und Steuern 

3.6% 

Bruttoausgaben Voranschlag 2019 
 
 
 

                                   Ertrag 2019

Allg. Verwaltung 152'200.00
Öffentliche Sicherheit 6'238'600.00
Bildung 3'742'800.00
Kultur und Freizeit 0.00
Gesundheit 0.00
Soziale Wohlfahrt 90'000.00
Verkehr 625'700.00
Umwelt und Raumordnung 33'000.00
Volkswirtschaft 0.00
Finanzen und Steuern 33'410'500.00

Total Bruttoeinnahmen 44'292'800.00

Allg. Verwaltung 
0.3% 

Öffentliche Sicherheit 
14.1% Bildung 

8.5% 

Verkehr 
1.4% 

Finanzen und Steuern 
75.4% 

Bruttoeinnahmen Voranschlag 2019 
 
 



24

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung – Zusammenzug

 Total Investitionsrechnung 1 612 000    14 532 000    1 191 681.45   839.00   

  Netto-Ausgaben  1 612 000  14 532 000  1 190 842.45   

2 Bildung   950 000    13 525 000     13 195.70   

   Netto-Ausgaben   950 000  13 525 000   13 195.70   

6 Verkehr    200 000    1 075 141.55  

  Netto-Ausgaben    200 000  1 075 141.55   

7 Umwelt und Raumordnung 567 000   657 000   28 701.15   

  Netto-Ausgaben  567 000   657 000   28 701.15  

8 Volkswirtschaft   95 000   150 000   74 643.05   839.00

  Netto-Ausgaben   95 000   150 000   73 804.05



25

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung – Artengliederung

 5 Ausgaben 1 612 000  14 532 000  1 191 681.45 

 50 Sachgüter  950 000  13 725 000  1 088 337.25 
 501 Tiefbauten    200 000  1 075 141.55 
 503 Hochbauten / Grundstücke  950 000  13 525 000   13 195.70 

 56 Eigene Beiträge  662 000   807 000   103 344.20 
 564 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen  648 000   707 000   88 744.20 
 566 Private Haushalte  14 000   100 000   14 600.00

 6 Einnahmen            839.00

 62 Rückzahlung von Darlehen        839.00
 625 Private Institutionen        839.00



26

 Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung – Details

 2 Bildung   950 000  13 525 000   13 195.70 

 241 Sek 1 March Lachen   950 000  13 525 000   13 195.70 
 503.01 Kauf Schulhaus am Park    11 000 000   
 503.02 Integration Fachräume und       
  behindertengerechte Erschliessung   800 000  2 200 000   13 195.70 
 503.10 Studienauftrag Erweiterung Schulanlage   150 000   325 000   

 6 Verkehr         200 000    1 075 141.55 

 620 Bezirksstrassen         200 000    1 075 141.55 
 501.31 Mühlenenstrasse Sanierung Bereich Linthstrasse     200 000  1 065 141.55 
 501.80 Eisenburgstrasse
  (Abtretung an Gemeinde Schübelbach)       10 000.00 

 7 Umwelt, Raumordnung   567 000   657 000   28 701.15 

 750 Gewässerverbauungen   567 000   657 000   28 701.15 
 564.00 Investitionsbeiträge Gewässerverbauungen   567 000   657 000   28 701.15 

 8 Volkswirtschaft   95 000   150 000   74 643.05   839.00

 801 Meliorationen   95 000   150 000   74 643.05   839.00
 564.00 Investitionsbeiträge an Meliorationen,       
  Güterstrassen, Elektro- / Wasserversorgung   81 000   50 000   60 043.05 
 566.00 Investitionsbeiträge an Hofsanierungen       
  und Düngeranlagen   14 000   100 000   14 600.00 
 625.00 Rückerstattung Investitionsbeiträge         839.00



27
Ü

b
er

si
ch

t 
Fi

na
nz

p
la

n 
20

19
 –

 2
02

2

Er
ge

bn
is

se
 d

er
 G

es
am

tr
ec

hn
un

g
20

19
20

20
20

21
20

22

So
ll

Ha
be

n
So

ll
Ha

be
n

So
ll

Ha
be

n
So

ll
Ha

be
n

La
uf

en
de

 R
ec

hn
un

g 
To

ta
l A

uf
w

an
d 

49
 2

22
 1

00
 

 
48

 4
58

 7
00

 
 

46
 5

39
 6

00
 

 
47

 4
20

 9
00

 
 

To
ta

l E
rtr

ag
 

 
44

 2
92

 8
00

 
 

44
 2

10
 2

00
 

 
43

 3
13

 5
00

 
 

44
 5

03
 0

00
  

Au
fw

an
dü

be
rs

ch
us

s 
 

4 
92

9 
30

0 
 

4 
24

8 
50

0 
 

3 
22

6 
10

0 
 

2 
91

7 
90

0

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g 

To
ta

l A
us

ga
be

n 
1 

61
2 

00
0 

 
8 

29
5 

00
0 

 
12

 4
34

 0
00

 
 

6 
90

5 
00

0 
 

To
ta

l E
in

na
hm

en
 

 
   

 
   

 
 

 
1 

21
5 

00
0 

 

 
Ne

tto
-I

nv
es

tit
io

ne
n 

 
1 

61
2 

00
0 

 
8 

29
5 

00
0 

 
12

 4
34

 0
00

 
 

5 
69

0 
00

0

Fi
na

nz
ie

ru
ng

 
Ne

tto
-In

ve
st

iti
on

en
 

1 
61

2 
00

0 
 

8 
29

5 
00

0 
 

12
 4

34
 0

00
 

 
5 

69
0 

00
0 

 
Ab

sc
hr

ei
bu

ng
en

 
 

2 
56

0 
40

0 
 

3 
10

8 
40

0 
 

3 
83

0 
80

0 
 

4 
07

4 
70

0

 
 

Au
fw

an
dü

be
rs

ch
us

s 
 

 
 

La
uf

en
de

 R
ec

hn
un

g 
4 

92
9 

30
0 

 
4 

24
8 

50
0 

 
3 

22
6 

10
0 

 
2 

91
7 

90
0 

 
Fi

na
nz

ie
ru

ng
sf

eh
lb

et
ra

g 
 

3 
98

0 
90

0 
 

9 
43

5 
10

0 
 

11
 8

29
 3

00
 

 
4 

53
3 

20
0

Se
lb

st
fin

an
zi

er
un

gs
gr

ad
 

 
– 

14
7%

 
–1

4%
 

5%
 

20
%



28
A

rt
en

g
lie

d
er

un
g

 F
in

an
zp

la
n 

La
uf

en
d

e 
R

ec
hn

un
g

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
19

Fi
na

nz
pl

an
 2

02
0

Fi
na

nz
pl

an
 2

02
1

Fi
na

nz
pl

an
 2

02
2

Au
fw

an
d

Er
tra

g
Au

fw
an

d
Er

tra
g

Au
fw

an
d

Er
tra

g
Au

fw
an

d
Er

tra
g

3 
Au

fw
an

d 
49

 22
2 1

00
 

 
48

 45
8 7

00
 

 
46

 53
9 6

00
 

 
47

 42
0 9

00
 

30
 

Pe
rs

on
al

au
fw

an
d 

27
 8

12
 5

00
 

 
28

 4
16

 7
00

 
 

27
 5

08
 8

00
 

 
27

 8
52

 0
00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

31
 

Sa
ch

au
fw

an
d 

12
 3

57
 2

00
 

 
10

 2
56

 1
00

 
 

9 
31

3 
90

0 
 

9 
42

2 
30

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

32
 

Pa
ss

ivz
in

se
n 

 2
01

 0
00

 
 

 2
37

 5
00

 
 

 2
89

 5
00

 
 

 3
59

 5
00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

33
 

Ab
sc

hr
ei

bu
ng

en
 

2 
86

0 
40

0 
 

3 
41

3 
40

0 
 

3 
99

0 
80

0 
 

4 
23

9 
70

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

34
 

An
te

ile
 u

nd
 B

ei
trä

ge
 o

hn
e 

Zw
ec

kb
in

du
ng

 
 9

51
 0

00
 

 
 9

51
 0

00
 

 
 9

51
 0

00
 

 
 9

51
 0

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
35

 
En

ts
ch

äd
ig

un
ge

n 
an

 G
em

ei
nw

es
en

 
1 

31
5 

60
0 

 
1 

32
3 

00
0 

 
 5

42
 5

00
 

 
 5

44
 5

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
36

 
Ei

ge
ne

 B
ei

trä
ge

 
3 

61
1 

20
0 

 
3 

71
6 

80
0 

 
3 

75
0 

80
0 

 
3 

78
9 

80
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
39

 
In

te
rn

e 
Ve

rre
ch

nu
ng

 
 1

13
 2

00
 

 
 1

44
 2

00
 

 
 1

92
 3

00
 

 
 2

62
 1

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4 
Er

tr
ag

 
 

44
 29

2 8
00

 
 

44
 21

0 2
00

 
 

43
 31

3 5
00

 
 

44
 50

3 0
00

40
 

St
eu

er
n 

 
31

 5
60

 0
00

 
 

31
 4

64
 0

00
 

 
32

 4
55

 0
00

 
 

33
 4

86
 0

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

41
 

Re
ga

lie
n 

un
d 

Ko
nz

es
si

on
en

 
 

1 
95

1 
70

0 
 

1 
95

5 
00

0 
 

1 
95

5 
00

0 
 

1 
95

5 
00

0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

42
 

Ve
rm

ög
en

se
rtr

äg
e 

 
 5

8 
10

0 
 

 5
8 

50
0 

 
 5

9 
00

0 
 

 5
9 

50
0

 
 

 
 

 
 

 
 

 
43

 
En

tg
el

te
 

 
6 

69
9 

80
0 

 
6 

64
1 

10
0 

 
4 

66
7 

00
0 

 
4 

71
7 

00
0

 
 

 
 

 
 

 
 

 
44

 
An

te
ile

 u
nd

 B
et

rä
ge

 o
hn

e 
Zw

ec
kb

in
du

ng
 

 
 7

 3
00

 
 

 7
 5

00
 

 
 7

 5
00

 
 

 7
 5

00
 

  
 

 
 

 
 

 
 

45
 

Rü
ck

er
st

at
tu

ng
 v

on
 G

em
ei

nw
es

en
 

 
 6

78
 9

00
 

 
 6

78
 9

00
 

 
 6

78
 9

00
 

 
 6

78
 9

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

46
 

Be
itr

äg
e 

an
 e

ig
en

e 
Re

ch
nu

ng
 

 
3 

22
3 

80
0 

 
3 

26
1 

00
0 

 
3 

29
8 

80
0 

 
3 

33
7 

00
0

 
 

 
 

 
 

 
 

 
49

 
In

te
rn

e 
Ve

rre
ch

nu
ng

 
 

 1
13

 2
00

 
 

 1
44

 2
00

 
 

 1
92

 3
00

 
 

 2
62

 1
00



29
A

rt
en

g
lie

d
er

un
g

 F
in

an
zp

la
n 

In
ve

st
it

io
ns

re
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
19

Fi
na

nz
pl

an
 2

02
0

Fi
na

nz
pl

an
 2

02
1

Fi
na

nz
pl

an
 2

02
2

Au
sg

ab
en

Ei
nn

ah
m

en
Au

sg
ab

en
Ei

nn
ah

m
en

Au
sg

ab
en

Ei
nn

ah
m

en
Au

sg
ab

en
Ei

nn
ah

m
en

5 
Au

sg
ab

en
 

1 6
12

 00
0 

 
8 2

95
 00

0 
 

12
 43

4 0
00

 
 

6 9
05

 00
0 

50
 

Sa
ch

gü
te

r 
 9

50
 0

00
 

 
7 

53
0 

00
0 

 
11

 5
00

 0
00

 
 

5 
90

5 
00

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

56
 

Ei
ge

ne
 B

ei
trä

ge
 

 6
62

 0
00

 
 

 7
65

 0
00

 
 

 9
34

 0
00

 
 

1 
00

0 
00

0

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

Ei
nn

ah
m

en
 

 
   

 
   

 
   

 
1 2

15
 00

0

66
 

Be
itr

äg
e 

fü
r e

ig
en

e 
Re

ch
nu

ng
 

 
   

 
   

 
   

 
1 

21
5 

00
0



30
B

au
- 

un
d

 In
ve

st
it

io
ns

p
la

n 
20

19
 –

 2
02

2

20
19

20
20

20
21

20
22

Au
sg

ab
en

Ei
nn

ah
m

en
Au

sg
ab

en
Ei

nn
ah

m
en

Au
sg

ab
en

Ei
nn

ah
m

en
Au

sg
ab

en
Ei

nn
ah

m
en

 
To

ta
l  

1 6
12

 00
0 

   
8 2

95
 00

0 
   

12
 43

4 0
00

 
   

6 9
05

 00
0 

1 2
15

 00
0

 
Ne

tto
-I

nv
es

tit
io

ne
n 

 
1 6

12
 00

0 
 

8 2
95

 00
0 

 
12

 43
4 0

00
 

 
5 6

90
 00

0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
Bi

ld
un

g 
 9

50
 0

00
 

   
6 

28
0 

00
0 

   
10

 0
00

 0
00

 
   

5 
00

0 
00

0 
  

 
Se

k 
1 

M
ar

ch
 L

ac
he

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
– 

In
te

gr
at

io
n 

Fa
ch

rä
um

e 
(2

. E
ta

pp
e)

 u
nd

 b
eh

in
de

rte
ng

er
ec

ht
e 

Er
sc

hl
ie

ss
un

g 
 8

00
 0

00
 

 
 4

00
 0

00
 

 
 

 
 

 
– 

St
ud

ie
na

uf
tra

g 
Er

w
ei

te
ru

ng
 S

ch
ul

an
la

ge
 

 1
50

 0
00

 
 

 
 

 
 

 
 

– 
Ka

uf
 S

ch
ul

pa
vil

lo
n 

(R
es

tk
au

fp
re

is
) 

 
 

 8
80

 0
00

 
 

 
 

 
 

– 
Er

w
ei

te
ru

ng
 S

ch
ul

an
la

ge
 (2

02
0–

20
22

) *
 

 
 

5 
00

0 
00

0 
 

10
 0

00
 0

00
 

 
5 

00
0 

00
0 

6 
Ve

rk
eh

r 
   

   
1 

25
0 

00
0 

   
1 

50
0 

00
0 

   
 9

05
 0

00
 

1 
21

5 
00

0
 

Ba
hn

ho
fs

tra
ss

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
– 

St
ra

ss
en

sa
ni

er
un

g 
Zo

pf
st

ra
ss

e 
bi

s 
SB

B-
Un

te
rfü

hr
un

g 
* 

 
 

1 
00

0 
00

0 
 

 5
00

 0
00

 
 

 

 
Se

es
tra

ss
e 

In
ne

rth
al

 
 

 
 

 
 

 
 

 
– 

Er
ne

ue
ru

ng
 S

ch
rä

hb
rü

ck
e 

 
 

 
 

1 
00

0 
00

0 
 

 9
05

 0
00

 
 

– 
Be

itr
ag

 A
G 

Kr
af

tw
er

k 
W

äg
ita

l S
ie

bn
en

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
21

5 
00

0

 
W

er
kh

of
 

 
 

 
 

 
 

 
 

– 
Sa

lzs
ilo

 (N
eu

ba
u)

 
 

 
 2

50
 0

00
 

 
 

 
 

7 
Um

w
el

t u
nd

 R
au

m
or

dn
un

g 
 5

67
 0

00
 

 
 6

65
 0

00
 

 
 8

34
 0

00
 

 
 9

00
 0

00
 

 
In

ve
st

iti
on

sb
ei

trä
ge

 W
uh

rk
or

po
ra

tio
ne

n 
 5

67
 0

00
 

 
 6

65
 0

00
 

 
 8

34
 0

00
 

 
 9

00
 0

00
 

8 
Vo

lk
sw

irt
sc

ha
ft 

 9
5 

00
0 

 
 1

00
 0

00
 

 
 1

00
 0

00
 

 
 1

00
 0

00
 

 
In

ve
st

iti
on

sb
ei

trä
ge

 a
n 

M
el

io
ra

tio
n,

 G
üt

er
st

ra
ss

en
, E

le
kt

ro
-/

W
as

se
rv

er
so

rg
un

g 
 8

1 
00

0 
 

 8
5 

00
0 

 
 8

5 
00

0 
 

 8
5 

00
0 

 
In

ve
st

iti
on

sb
ei

trä
ge

 H
of

sa
ni

er
un

ge
n 

un
d 

Dü
ng

er
an

la
ge

n 
 1

4 
00

0 
 

 1
5 

00
0 

 
 1

5 
00

0 
 

 1
5 

00
0 

 
* 

vo
rb

eh
äl

tli
ch

 Z
us

tim
m

un
g 

zu
r S

ac
hv

or
la

ge



31

Traktandum 2

Genehmigung der Bauabrechnung über den  
Verpflichtungskredit und den Zusatzkredit für die 
Sanierung und den Ausbau der Eisenburgstrasse, 
Siebnen, Abschnitt Glarnerstrasse bis Ende  
«Kolonie»

Antrag des Bezirksrats 

Antrag an die Bezirksversammlung vom 4. Dezember 
2018:

Die Bezirksversammlung beschliesst:

Die im Druck vorliegende Bauabrechnung über den Ver-
pflichtungskredit von Fr. 1 125 000.– und den Zusatz- 
kredit von Fr. 390 000.–, total Fr. 1 515 000.–, für die 
 Sanierung und den Ausbau der Eisenburgstrasse, Sieb-
nen, Abschnitt Glarnerstrasse bis Ende «Kolonie», wird 
bei Gesamtkosten von Fr. 1 090 646.90 und einem daraus 
resultierenden Minderaufwand vom Fr. 424 353.10 ge-
nehmigt.

Lachen, 11. September 2018

Bezirksrat March:
Joe Koller, Bezirksammann
Walter Kälin, Landschreiber

Bericht zur Bauabrechnung

Anlässlich der Abstimmung vom 8. Februar 2009 haben 
die Märchler Stimmbürgerinnen und Stimmbürger einem 
Verpflichtungskredit von Fr. 1 125 000.– für den Ausbau 
und die Sanierung der Eisenburgstrasse in Siebnen, Ab-
schnitt Glarnerstrasse bis Ende «Kolonie» und deren 
 Abtretung an die Gemeinde Schübelbach zugestimmt. 
Nachdem alle Einsprachen bereinigt werden konnten, 
wurden im Mai 2013 die Tief- und Strassenbauarbeiten 
für die Sanierung der Eisenburgstrasse öffentlich ausge-
schrieben. Innert Frist sind vier Angebote eingereicht wor-
den. Der Bezirksrat hat die Arbeiten schliesslich an die  
Walter Hösli Strassenbau AG, Glarus, vergeben, welche 
mit einem Nettopreis von Fr. 1 340 313.– (inkl. MwSt.) die 
günstigste Offerte eingereicht hatte. 

Aufgrund dieser Ausgangslage war klar, dass der bewil-
ligte Kredit für die Ausführung der Arbeiten nicht aus-
reicht, sodass dem Souverän ein Zusatzkredit unterbrei- 
tet werden musste. An der Urnenabstimmung vom  
9. Februar 2014 haben die Stimmbürgerinnen und  
Stimmbürger schliesslich auch einem Zusatzkredit von 
Fr. 390 000.– für die Sanierung zugestimmt, sodass  
sich der zur Verfügung stehende Gesamtkredit auf 
Fr. 1 515 000.– beläuft.

Bauarbeiten
Im unteren Teil von der Glarnerstrasse Richtung Brücke 
wurden von Privaten, dem Bezirk und der Gemeinde 
Schübelbach schon umfangreiche Vorarbeiten geleistet. 
Es fehlten aber noch immer der Deckbelag und ein Teil 
des Trottoirs. Der Bereich der Eisenburgstrasse, Abschnitt 
Glarnerstrasse bis Kraftwerk, konnte 2013 fertiggestellt 
werden.  

2014 stand der Ausbau des Bereichs vom Kraftwerk bis 
Ende «Kolonie» an. Dieser Teil war der kostenintensive Teil 
der Sanierung, da hier eine Verbreiterung der Strasse auf 
durchgehend 5 m, eine Verbesserung der Strassenfunda-
tion und Erneuerungen von Kunstbauten vorgesehen 
waren.

Entgegen der ursprünglichen Planung zeigte es sich, dass 
die bestehenden Kunstbauten belassen werden konnten. 
Dies führte zu erheblichen Einsparungen gegenüber dem 
ursprünglichen Projekt, sodass der Anfang 2014 einge-
holte Zusatzkredit entgegen allen Erwartungen nicht in 
Anspruch genommen werden musste. Ende 2014 konn-
ten die Sanierungsarbeiten abgeschlossen und die neu 
erstellte Strasse dem Verkehr übergeben werden.



32

Abtretung an die Gemeinde Schübelbach
Bei der Eisenburgstrasse handelt es sich um eine Grob-
erschliessungsstrasse. Im bereits 2004 genehmigten 
 Erschliessungsplan der Gemeinde Schübelbach wurde 
dem Gemeinderat Schübelbach die Kompetenz erteilt, 
den Strassenabschnitt von der Glarnerstrasse bis Ende 
«Kolonie» ins Eigentum der Gemeinde Schübelbach zu 
übernehmen. Der Abtretung an die Gemeinde Schübel-
bach haben die Stimmberechtigten des Bezirks March 
anlässlich der Abstimmung vom 9. Februar 2009 zuge-
stimmt. Nach dem Ausbau waren zwischen dem Bezirk 
March und der Gemeinde Schübelbach noch einige De-
tailfragen zu klären. Schliesslich konnte der Strassen-
abschnitt am 26. Juni 2018 vom Bezirk March an die Ge-
meinde Schübelbach abgetreten werden.

Antrag der Rechnungsprüfungskommission
gemäss § 41 FHG

Die Rechnungsprüfungskommission des Bezirks March 
beantragt, die Bauabrechnung über Fr. 1 090 646.90 für 
die Sanierung und den Ausbau der Eisenburgstrasse, 
Siebnen, Abschnitt Glarnerstrasse bis Ende «Kolonie», bei 
einem Minderaufwand von Fr. 424 353.10 zu genehmi-
gen.

Lachen, 16. Oktober 2018

Die Rechnungsprüfungskommission des Bezirks March:
Josef Schuler, Lachen, Präsident 
Yvonne Dobler-Ruoss, Buttikon, Aktuarin
Kurt Bruhin, Siebnen
Edmond Murati, Reichenburg
Thomas Vögeli, Siebnen

Bauabrechnung (in Franken)

Arbeitsgattung Kostenvoranschlag Abrechnung Minderkosten

Strassenausbau und -sanierung 1 340 000.00 870 715.45  – 469 284.55

Baunebenarbeiten 25 000.00 39 424.85 + 14 424.85

Bauingenieurleistungen 100 000.00 111 100.60 + 11 100.60

Landerwerb 20 000.00 58 798.60 + 38 798.60

Nebenkosten 30 000.00 10 607.40 – 19 392.60

Total inkl. MwSt. 1 515 000.00 1 090 646.90 – 424 353.10



33

Traktandum 3

Genehmigung der Kreditabrechnung für den Kauf 
des Schulhauses am Park, Lachen

Antrag des Bezirksrats 

Antrag an die Bezirksversammlung vom 4. Dezember 
2018:

Die Bezirksversammlung beschliesst:

Die Abrechnung über den Verpflichtungskredit von 
Fr. 11 000 000.– für den Kauf des Schulhauses am Park, 
Lachen, wird bei Gesamtkosten von Fr. 11 000 000.– 
 genehmigt.

Lachen, 16. Oktober 2018

Bezirksrat March:
Joe Koller, Bezirksammann
Walter Kälin, Landschreiber

Bericht zur Kreditabrechnung

Anlässlich der Abstimmung vom 21. Mai 2017 haben die 
Märchler Stimmbürgerinnen und Stimmbürger einem Ver-
pflichtungskredit von Fr. 11 000 000.– für den Kauf des 
Schulhauses am Park in Lachen zugestimmt. 

Der Bezirk March hat das Schulhaus am Park am 7. Juni 
2018 für den mit der Gemeinde Lachen vereinbarten 
Kaufpreis von Fr. 11 000 000.– erworben. 

Gleichzeitig wurde auch das Baurecht geregelt. Die Ge-
meinde Lachen hat dem Bezirk March ein Baurecht über 
7 493 m² für die Dauer von 60 Jahren mit Option auf eine 
Verlängerung um weitere 30 Jahre eingeräumt. Der Bau-
rechtszins beträgt wie in der Botschaft zur Abstimmung 
vom 21. Mai 2017 ausgeführt Fr. 17.–/m³ pro Jahr.

Antrag der Rechnungsprüfungskommission
gemäss § 41 FHG 

Die Rechnungsprüfungskommission des Bezirks March 
beantragt, die Kreditabrechnung über Fr. 11 000 000.– für 
den Kauf des Schulhauses am Park zu genehmigen.

Lachen, 16. Oktober 2018

Die Rechnungsprüfungskommission des Bezirks March:
Josef Schuler, Lachen, Präsident 
Yvonne Dobler-Ruoss, Buttikon, Aktuarin
Kurt Bruhin, Siebnen
Edmond Murati, Reichenburg
Thomas Vögeli, Siebnen

Kreditabrechnung (in Franken)

Kaufgegenstand Verpflichtungskredit Abrechnung Abweichung

Schulhaus am Park 
(nur Schulgebäude, ohne Land)

11 000 000.00 11 000 000.00 0.00



34

Notizen



35



Gutenberg Druck AG | Lachen

Turnhalle Seefeld

S
p

o
rt

p
la

tz
S

ee
fe

ld


